
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 146 del  20/10/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER IL CONTRASTO 
DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE DONNE - COMUNE DI CASTENASO 

L’anno  duemilaventidue addì  venti del  mese  di  ottobre alle  ore 09:00 nella  Casa  Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 
presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
SCALAMBRA ELISABETTA
SAPIENZA LAURIANA
GRANDI STEFANO
BIANCOLI ALBERTO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Deliberazione n. 146 del  20/10/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER IL CONTRASTO 
DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE DONNE - COMUNE DI CASTENASO 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE: 

• la delibera del Consiglio dell'Unione n. 30 del 25.07.2018 “Approvazione schema di 
Accordo di programma per l'approvazione del Piano di Zona per la salute e il benessere 
sociale triennio 2018-2020 - comprensivo del Programma attuativo 2018 - dell'ambito 
Distrettuale Pianura Est”;

• la delibera della Giunta dell'Unione n. 69 del 28.07.2020 “Piano di Zona per la salute e il  
benessere  sociale  2018/2020  -  Approvazione  progetti  e  interventi  Programma  attuativo 
annuale 2020”;

DATO ATTO che:

- il  Piano di  Zona per  la  salute  ed  il  benessere sociale  2018-2020 del  Distretto  Pianura Est,  
coerentemente con quanto previsto dalla Legge regionale 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro 
per la parità e contro le discriminazioni di genere” e dalla Delibera di Assemblea Legislativa  
della Regione Emilia Romagna n. 69 del 4 maggio 2016 “Piano regionale contro la violenza di 
genere”,  prevede  azioni  e  attività  di  prevenzione  primaria,  secondaria  e  terziaria  volte  al 
contrasto alla violenza di genere, da rivolgere al sistema istituzionale di riferimento;

- nel Programma attuativo 2020 del Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del Distretto 
Pianura Est, approvato nella seduta del Comitato di Distretto del 23 Luglio 2020 e con Delibera 
di Giunta dell'Unione n. 69 del 28.07.2020, è previsto il progetto “Sistema distrettuale per la 
prevenzione e il contrasto della violenza di genere e intrafamiliare”;

- il progetto ha l’obiettivo prioritario di costruire una rete distrettuale integrata tra servizi sociali, 
socio-sanitari,  sanitari,  associazioni,  forze  dell’ordine  al  fine  di  strutturare  un  sistema 
distrettuale di ascolto, accoglienza, presa in carico ed ospitalità delle donne vittime di violenza;

CONSIDERATO, altresì, che:

- Da anni la Regione Emilia-Romagna lavora in forma integrata con il territorio per il contrasto e 
la prevenzione della violenza contro le donne e contro i minori, per abbattere gli stereotipi tra le  
giovani generazioni e per favorire una cultura del rispetto, dell’autonomia e della dignità delle 
donne. La Regione Emilia Romagna ha strutturato le proprie politiche di genere avvalendosi 
anche del ruolo ventennale che i centri antiviolenza dell’Emilia - Romagna, svolgono nei diversi 
territori mettendo in rete, con le azioni territoriali e con il proprio Coordinamento regionale, 
conoscenze,  azioni  e professionalità  a sostegno della  donne maltrattate,  in  linea con quanto 
successivamente sancito  a  livello  internazionale dall’art.  9  della  Convenzione del  Consiglio 
d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza  



domestica (in seguito “Convenzione di Istanbul”), adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011;

- Vi è stata la volontà politica delle Amministrazioni del Comune di Castenaso di dare strutturalità 
e sistematicità alle iniziative per il contrasto della violenza maschile contro le donne che da 
molti anni vedono impegnati diversi soggetti del territorio, ciascuno nell’ambito della propria 
competenza e nell’espletamento del proprio ruolo;

- I soggetti aderenti: i servizi sociali, l’A.USL – Distretto Pianura Est, le Forze dell’ordine (Arma 
dei Carabinieri e Polizia Locale), le Associazioni firmatarie dell’accordo metropolitano per la 
realizzazione di attività e interventi di accoglienza, ascolto e ospitalità per le donne che hanno 
subito violenza (casa delle donne per non subire violenza, Mondo Donna, PerLe Donne, Trama 
di terre, SOS Donna, UDI), le Associazioni del territorio (Falling Book, Genitori rilassati, La 
Venenta Cooperativa Sociale, Rose Rosse APS, Vola Vola APS), i servizi educativi, la scuola e  
la formazione Professionale, le Organizzazioni Sindacali (CGIL; CISL, UIL) hanno partecipato 
attivamente al percorso che ha portato alla stesura del protocollo, condividendo l’analisi e la 
necessità di mettere a sistema le proprie competenze e funzioni;

- I Servizi Sociali, strumento di intervento professionale più prossimo alla cittadinanza tra quelli a 
disposizione delle  Amministrazioni  locali,  operano da  sempre in  una logica  di  integrazione 
socio-sanitaria  lavorando in rete  tra  loro,  collaborando con tutti  i  soggetti  che sul territorio 
costituiscono  il  sistema  socio-sanitario,  educativo,  culturale  e  di  pubblica  sicurezza  e 
rappresentano un importante presidio di  intercettazione del  bisogno e  di  orientamento della 
programmazione distrettuale;

CONDIVISO pertanto l’obiettivo cruciale di integrare tra loro ruoli e funzioni per l’attuazione di 
una sinergia di interventi per il contrasto della violenza maschile contro le donne;

VISTO il Protocollo di intesa per il contrasto della violenza maschile contro le donne del Distretto  
Pianura Est -  allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale - e ritenuto 
opportuno procedere alla sua approvazione;

VISTO l’allegato parere espresso in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ex art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che  non  è  stato  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile,  in  quanto  la  presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

RILEVATA la necessità di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire con la massima tempestività l’esecuzione di 
tutti  i  necessari  ed  obbligatori  adempimenti  propedeutici  alla  sottoscrizione del  summenzionato 
Protocollo;

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il Protocollo di intesa per il contrasto della violenza maschile contro le donne del 



Distretto Pianura Est, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
dando mandato al Sindaco - pro tempore – del Comune di Castenaso, alla sottoscrizione dello 
stesso;

2. di dare atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento unico di Programmazione (DUP) vigente di questo Ente, in conformità con 
quanto previsto dall’Art.170 del T.U.E.L..

Successivamente con voti favorevoli ed unanimi, resi nei modi di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000,  al  fine di consentire con la  massima tempestività  l’esecuzione di tutti  i  necessari  ed 
obbligatori adempimenti propedeutici alla sottoscrizione del  Protocollo di intesa per il contrasto  
della violenza maschile contro le donne del Distretto Pianura Est.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 55 del 20.10.2022

IL Sindaco
GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA


